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UBND HUYỆN MƯỜNG CHÀ 

TRƯỜNG PTDTBT TH SA LÔNG 

 

Số :  08 /KH- PGDĐT 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

               Sa Lông, ngày 04  tháng 01 năm  2024 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác pháp chế năm 2024 

 

Thực hiện kế hoạch số 3351/KH-SGDĐT ngày 29/12/2023 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về thực hiện công tác pháp chế ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024. 

Thực hiện kế hoạch số 08 /KH-PGDĐT ngày 03/01/2024 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện Mường Chà về công tác pháp chế năm học 2024; 

         Trường PTDTBT TH Sa Lông lập kế hoạch thực hiện công tác pháp chế nhà 

trường năm học 2023 - 2024 như sau. 

I.  MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Kiện toàn tổ chức và nâng cao chất lượng hoạt động công tác pháp chế 

trong nhà trường, bảo đảm quản lý và tổ chức các hoạt động giáo dục theo đúng 

quy định của pháp luật. 

 Nâng cao chất lượng dạy và học môn Giáo dục công dân cấp trung học cơ 

sở. Đẩy mạnh các hoạt động ngoại khóa phổ biến kịp thời những nội dung cơ bản 

của các Luật mới ban hành và các văn bản quy phạm pháp luật cần thiết khác đến 

cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh. 

 Phối hợp công tác giáo dục pháp luật với việc theo dõi thực hiện pháp luật, 

giáo dục kỹ năng sống phòng tránh tai nạn thương tích, chống bạo lực học đường; 

đẩy lùi các tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường. 

2.  Yêu cầu 

 Xây dựng, kiện toàn về đội ngũ nhà giáo và bảo đảm đủ điều kiện cơ sở vật 

chất, thiết bị phục vụ cho công tác dạy - học kiến thức pháp luật và hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) ở nhà trường. 

 Tổ chức giảng dạy, giáo dục pháp luật phù hợp ở từng khối lớp; lựa chọn 

nội dung, hình thức phù hợp, thiết thực theo hướng kết hợp lý luận và thực tiễn, 

học đi đôi với hành. Kết hợp giáo dục chính khóa với giáo dục ngoại khóa; tích 
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hợp nội dung giáo dục văn hóa với giáo dục đạo đức, giáo dục pháp luật. 

          Tăng cường trách nhiệm quản lý kiểm tra, đôn đốc, tư vấn pháp lý và xử lý 

nghiêm minh các vi phạm pháp luật trong nhà trường. Phối hợp với lực lượng làm 

công tác giáo dục pháp luật trong và ngoài ngành để phổ biến, triển khai thực hiện 

pháp luật đến cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1.  Kiện toàn tổ chức pháp chế 

Nhà trường cử 01 viên chức quản lý phụ trách công tác pháp chế và giáo 

dục pháp luật. 

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức tham 

gia công tác pháp chế. 

2.Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

      Thực hiện nhiệm vụ theo các quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật: Nghị định số 34/2016/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154//2020/NĐ- 

CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2021 của Chính phủ (sau đây gọi chung 02 NGhị định 

này là Nghị định số 34/2016/NĐ-CP) và Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 

30/01/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về việc Ban hành Quy chế xây dựng và ban 

hành VBQPPL của UBND tỉnh Điện Biên. 

 Tham gia góp ý các chính sách, văn bản dự thảo khi được phân công, yêu cầu 

của các cơ quan có thâm quyền. 

        3.Công tác kiểm tra, rà soát hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp 

luật: 

  Hiệu trưởng nhà trường thường xuyên thực hiện rà soát VBQPPL trong lĩnh 

vực giáo dục và đào tạo do HĐND, UBND ban hành ngay sau khi có căn cứ để rà 

soát (văn bản viện dẫn có chính sách thay đổi); kiến nghị cơ quan có thẩm quyền 

xem xét, quyết định kết quả rà soát, hệ thống hóa VBQPPL theo quy định tại Nghị 

định 34/2016/NĐ-CP. Tập trung rà soát các VBQPPL, các văn bản hành chính do 

đơn vị mình tham mưu HĐND, UBND ban hành. Rà soát các VBQPPL, văn bản 

hành chính liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo do các cơ quan quản lý nhà 

nước cấp trên ban hành; đề xuất với cơ quan có thẩm quyền phương án xử lý 

những quy phạm pháp luật mâu thuẫn, chồng chéo, trái pháp luật hoặc không còn 

phù hợp. 

  Thường xuyên tự rà soát các văn bản hành chính do đơn vị mình ban hành để 

kịp thời xử lý, khắp phục các phát sinh quy phạm pháp luật trái quy định. 

       4.Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: 
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     Hiệu trưởng tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Luật PBGDPL ngày 

20/6/2021 và các chương trình, đề án thực hiện PBGDPL và Kế hoạch số 

4176/KHUBND ngày 23/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về công tác 

pháp chế năm 2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 521/KH-SGDĐT 

ngày 10/03/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật ngành giáo dục và đào tạo Điện Biên năm 2023; Kế hoạch số 207/KH-PGDĐT 

ngày 14/03/2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật ngành giáo dục và đào tạo huyện Mường Chà năm 2023 và các văn bản 

hướng dẫn năm 2024. 

  Lồng ghép việc triển khai, tuyên truyền Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 

04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, 

toàn diện giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của 

Chính phủ ban hành chương trình hành động thực hiện nghị quyết 29-NQ/TW, 

Quyết định số 2653/QĐ-BGDĐT ngày 25/7/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

ban hành kế hoạch hành động của ngành giáo dục và đào tạo triển khai chương 

trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW và các văn 

bản quy phạm pháp luật mới được ban hành về công tác PBGDPL. 

    Phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về Luật Giáo 

dục, các chính sách mới được ban hành và các quy định pháp luật phù hợp với 

chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý của nhà trường. 

          Tiếp tục triển khai hiệu quả Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại 

nhà trường, đào tạo từ năm học 2013-2014. 

     Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng 

kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên 

môn pháp luật, môn giáo dục công dân, báo cáo viên và công chức, viên chức phụ 

trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

   Tiếp tục chỉ đạo đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy 

các kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa; tăng cường nội dung phổ 

biến, giáo dục pháp luật trong các chương trình ngoại khóa và các hoạt động ngoài 

giờ lên lớp; tổ chức “Ngày pháp luật” và các cuộc thi tìm hiểu pháp luật bằng 

nhiều hình thức khác nhau; Thực hiện lồng ghép công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật với các cuộc vận động, các phong trào thi đua trong toàn ngành. 

    Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, 

thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Chú trọng bổ 

sung, cập nhật thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật trên trang thông tin điện tử 

của cơ quan, đơn vị trường học, đánh giá và khen thưởng các mô hình, cách làm 

sáng tạo, hiệu quả của cơ sở về công tác phổ biến giáo dục pháp luật. 

         5.Công tác theo dõi thi hành pháp luật; kiểm tra việc thực hiện pháp luật 

http://hscv.dienbien.edu.vn/2022/vbdi.nsf/str/D3DAED25212E12084725896E0012BD16?OpenDocument
http://hscv.dienbien.edu.vn/2022/vbdi.nsf/str/D3DAED25212E12084725896E0012BD16?OpenDocument
http://hscv.dienbien.edu.vn/2022/vbdi.nsf/str/D3DAED25212E12084725896E0012BD16?OpenDocument
http://hscv.dienbien.edu.vn/2022/vbdi.nsf/str/D3DAED25212E12084725896E0012BD16?OpenDocument
http://hscv.dienbien.edu.vn/2022/vbdi.nsf/str/D3DAED25212E12084725896E0012BD16?OpenDocument
http://hscv.dienbien.edu.vn/2022/vbdi.nsf/str/D3DAED25212E12084725896E0012BD16?OpenDocument
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và hỗ trợ pháp lý cho các cơ sở giáo dục 

Hiệu trưởng nhà trường học tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật, tập trung vào một số nội dung sau: 

      Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án "Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ 

chức thi hành pháp luật" giai đoạn 2018-2022 trên địa bàn tỉnh Điện Biên theo nội 

dung văn bản văn bản số 702/KH-SGDĐT ngày 18/4/2018 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về việc triển khai thực hiện Đề án "Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ 

chức thi hành pháp luật" giai đoạn 2018 - 2022 ngành giáo dục và đào tạo tỉnh 

Điện Biên; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023, 2024. 

       Phổ biến, quán triệt thường xuyên các văn bản quy phạm pháp luật về công 

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

           Tiếp tục phổ biến, quán triệt Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 

23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 

32/2020/NĐ- CP ngày 05/03/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư 

pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của 

Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Thông tư số 16/2018/TT-BTP 

ngày 14/12/2018 của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác 

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; 

Thông tư 04/2021/TT- BTP ngày 21/06/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi 

hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ và các văn 

bản khác về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật đến cán bộ, công chức, 

viên chức trong toàn ngành để nâng cao nhận thức về vai trò và tầm quan trọng 

của công tác này. 

      Phối hợp với Phòng Tư pháp thực hiện công tác kiểm tra, theo dõi đôn đốc 

tình hình thi hành pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước ở địa 

phương theo quy định của pháp luật; Kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi thi 

hành pháp luật với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật để kịp 

thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các văn bản có nội dung trái pháp luật; 

phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác kiểm tra, xử lý việc chấp hành 

pháp luật về giáo dục của các cơ sở giáo dục trên địa bàn. Tập trung theo dõi thi 

hành pháp luật về đổi mới sách giáo khoa và chương trình giáo dục phổ thông tại 

các đơn vị trường học. 

           Báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực 

hiện pháp luật trong lĩnh vực giáo dục ở cơ quan, đơn vị gửi cấp trên theo quy định 

tại Thông tư 16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 của Bộ Tư pháp. 

         6.Công tác cải cách thủ tục hành chính 

         Triển khai thực hiện cải cách thủ tục hành chính: công bố các thủ tục hành 
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chính thuộc phạm vi quản lý; niêm yết đầy đủ thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền; tiếp nhận giải quyết theo quy định của pháp luật tại nơi giải quyết thủ tục 

hành chính; niêm yết, công khai địa chỉ tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy 

định hành chính của cá nhân, tổ chức; giải quyết các thủ tục hành chính đúng thời 

hạn. 

        Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết theo kế 

hoạch và sự chỉ đạo của cơ quan nhà nước cấp trên. 

7. Công tác thi đua, khen thưởng 

Ban giám hiệu có cơ chế động viên, khen thưởng kịp thời đối với các cá 

nhân có thành tích trong công tác pháp chế tại trường hoặc đề nghị Phòng Giáo dục 

và Đào tạo Mường Chà khen thưởng các cá nhân, tổ có thành tích xuất sắc trong 

công tác Pháp chế. 

III. BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Tiếp tục kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế của nhà trường 

phù hợp năng lực; xây dựng, quản lý đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp 

luật ở cơ sở. Bố trí, sắp xếp giáo viên đúng chuyên môn và được bồi dưỡng cơ bản 

về pháp luật để giảng dạy môn Giáo dục đạo đức ở cấp Tiểu học.  

2. Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương 

tiện, thiết bị, tài liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

3. Nâng cao hiệu quả giáo dục pháp luật trong chương trình giáo dục của 

nhà trường, các tổ chuyên môn, các đoàn thể nhà trường thường xuyên tổ chức các 

hoạt động giáo dục pháp luật ngoại khóa thông qua các hình thức như: tuyên 

truyền miệng, phát hành tài liệu, xây dựng tủ sách pháp luật, thi tìm hiểu, tư vấn 

pháp luật, lồng ghép vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các đợt sinh hoạt chính 

trị, ngoại khóa.Tuyên truyền,phổ biến thông qua buổi sinh hoạt tổ. 

4. Tăng cường hiệu quả trang Website của trường; thường xuyên đăng tải, 

cập nhật lên trang website những thông tin, văn bản về công tác pháp chế, các hoạt 

động về công tác pháp chế và các thủ tục hành chính trong lĩnh vực giáo dục. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu: 

 Xây dựng kế hoạch thực hiện, kiểm tra việc tham gia thực hiện công tác 

pháp chế. Hàng tháng kiểm tra, đánh giá, điều chỉnh việc thực hiện công tác pháp 

chế của CBGV, NV. 

2. Các đoàn thể: Công đoàn, Đội TN, tổ chuyên môn: 

 Triển khai kịp thời kế hoạch thực hiện tuyên truyền pháp luật tới các thành 
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viên của đoàn thể mình, thường xuyên tham gia thực tích cực các hoạt động giáo 

dục của nhà trường, có trách nhiệm tham gia học tập và tham gia công tác truyên 

truyền phổ biến pháp luật của nhà trường. 

 Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo tới BGH về thực hiện nhiệm vụ pháp 

chế của tổ, đoàn thể theo kế hoạch . 

Cuối học kỳ I, cuối năm học Ban chỉ đạo công tác pháp chế nhà trường nộp 

báo cáo sơ kết, tổng kết việc thực công tác pháp chế của nhà trường về  Phòng 

GD&ĐT . 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác Pháp chế năm học 2023 - 2024 

của Trường PTDTBT TH Sa Lông, yêu cầu các đồng chí trong Tổ công tác pháp 

chế năm học 2024-2025 của nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong 

quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, đề nghị báo cáo kịp thời về Tổ 

công tác pháp chế năm học 2024-2025 của nhà trường để thống nhất giải quyết./. 

  Nơi nhận:  

 - Phòng GD&ĐT (b/c) 

- Luu VT,  CBGV.NV,                                              HIỆU TRƯỞNG  

     

   

 

 

                                                                                                  Lê Xuân Vỹ 
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KẾ HOẠCH CỤ THỂ NĂM HỌC 2024 – 2025 

 

 Thời 

gian 
Nội dung 

Người Phụ 

trách 

8/2023 
-  An toàn giao thông,  phòng chống đuối nước, tai 

nạn thương tích. 

- TPTĐ,GVCN 

9/2023 
- Xây dựng kế hoạch 

- GD pháp luật ATGT, bảo vệ môi trường. 

- Tổ  pháp chế  

- TPTĐ 

10/2023 

- Tổ chức triển khai Tuần lễ  hướng ứng học tập suốt 

đời. 

- Phổ biến các văn bản luật mới 

- Giáo dục về quyền trẻ em. 

- Tổ pháp chế 

- Nhà trường 

- GVCN 

11/2023 

- Phổ biến pháp luật cho học sinh 15 phút trong giờ 

sinh hoạt lớp, sinh hoạt ngoại khóa (Luật an toàn 

GT), SH dưới cờ 

- Phổ biến pháp luật cho cán bộ, GV, nhân viên thông 

qua họp tổ, họp cơ quan. (Luật GD) 

- Hưởng ứng “Ngày di sản thế giới”, “Ngày về 

nguồn” 

- Phổ biến các văn bản luật mới vào “Ngày pháp luật 

  

- GVCN, TPTĐ  

 

- Tổ  Pháp chế 

- Đội TNTP 

- Tổ pháp chế 

- Tổ pháp chế 

12/2023 

- Truyên truyền phòng chống  bạo lực học đường, ma 

túy, tệ nạn XH 

- Luật phòng chống HIV- ADS (1/12) 

- TPTĐ, GVCN 

 

-TPTĐ, GVCN 

01/2024 

- Pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước. 

- GD pháp luật, bảo vệ môi trường, phòng cháy chữa 

cháy 

- Nhà trường  

- Tổ  Pháp chế 

02/2024 
- Pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

- Bảo vệ môi trường, phòng cháy chữa cháy. 

- Tổ  Pháp chế 

  

03/2024 

- Pháp luật về phòng, chống ma túy,  

- Giáo dục giới tính, phòng chống xâm hại tình dục 

- Tổ Pháp chế 

-TPTĐ, GVCN 

 

04/2024 - Đưa vấn đề không vi phạm an toàn giao thông vào - Giáo viên chủ 
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phổ biến, kết hợp nội dung các tiết học 

- Giáo dục pháp luật, chủ quyền biên giới, biển đảo. 

nhiệm các lớp 

-TPTĐ, GVCN 

05/2024 

- Phổ biến pháp luật, GD phong cách HCM cho học 

sinh thông qua sinh hoạt dưới cờ,  15 phút sinh hoạt 

lớp, sinh hoạt ngoại khóa.  

- Phổ biến pháp luật cán bộ công chức, viên chức. 

- GVCN 

- Tổ  Pháp chế 

06/2024 - Tuyên truyền luật về môi trường - Tổ  Pháp chế 

07/2024 - Phổ biến luật về lao động, CĐ - Chủ tịch CĐ 
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